yeniçeriyan, sipahiyan, cebeciyan, müstahfızan, azeban, müselleman, yemin ve yesar

gönüllüyanı ve gılmananı vesaire gibi vergiye dâhil ve muaf olan haneleri ve bu hanelerin

isimleri ile miktar ve yekûnlarını vesair hususları ihtiva eden hane-i avârız tahrir defteri.”

(BOA, MAD.d, nr. 5152, H. 1052 / M. 1642).

Belgede anlaşıldığı kadarıyla birçok kesimin avârız ve nüzul gibi olağanüstü vergilere

tabi tutulduğu ya da muaf olduğu, bunlar arasında sanat erbabının da bulunduğu görülmektedir.

Bu kesim sefer esnasında, iaşe veya kalelerin tamiri gibi gerekçelerle dönemsel olarak malî yük

altına alınmışlardır.

dikkat çekicidir. Kiğı’da bu denli büyük miktarda yağ toplanabilmesi, bölgenin hayvancılığa

dayalı üretim kapasitesinin yüksekliğini ortaya koymaktadır. Ayrıca İstanbul gibi merkezî

pazarların tedarik zinciri içinde önemli bir yer tuttuğunu göstermektedir (BOA,

A.DVNSMHM.d, nr. 31/794, H. 985/M. 1577).

3.3. Kiğı Darphanesi ve Ticaretin Güçlenmesi

Kiğı, Ortaçağ’da stratejik konumu ve sahip olduğu maden rezervleri sayesinde önemli bir

darphane merkezi olarak öne çıkmıştır. Anadolu Selçuklu Sultanı III. Gıyaseddin Keyhüsrev

döneminde, 676 H./1277 M. tarihli bir sikkenin “Ma‘den-i Kiğı” ibaresiyle basılmış olması,

bölgedeki gümüş madenciliğinin aktif şekilde kullanıldığını ve bu üretimin darphane

aracılığıyla devletin malî mekanizmasına entegre edildiğini göstermektedir. Bu sikke, Anadolu

üretiminde kullanıldığına dair kayıtlar, madenin gelirlerinin merkezî hazinede

değerlendirildiğini göstermektedir (Baş, 2011). Nitekim 1567 tarihli tahrir defterinde yer alan

şu ifade dikkat çekicidir:“Maden-i demir, her sene darbhâneye teslim kılınur… mukataayı

maden'den 5000 akçe vergi alınur.” (BOA, TD 384, H. 975 / M. 1567). Bu kayıt, demir

madeninden elde edilen gelirin doğrudan darphane ile ilişkilendirildiğini ve devlet maliyesine

aktarıldığını göstermektedir.

3.4. Ticaretin Sosyo-Ekonomik Yapıya Etkisi

Osmanlı döneminde Kiğı, tarım ve hayvancılıkla geçinen bir taşra kazası olmanın

ödüllendirilip taşra yönetiminin düzenlenmesinde nasıl kullanıldığını göstermesi

açısından:“Kiğı Beyi Han Ahmed'in Nahcıvan seferi hıdematından dolayı tımarının arttırılması

için Diyarbekir Beylerbeyi'ne....” gönderilen hüküm dikkat çekicidir (BOA, A.DVNSMHM.d,

nr. 1/781, H. 961 / M. 1554). Bu kayıt, tımarın ekonomik kaynak bakımından merkezî idarenin

görülmekte, Kiğı Kazası bu örneklerden biridir. Nitekim 1565 tarihli mühimmede geçen:“Kiğı

beyinin, hırsız ve fesadcıları yakalamak ve defetmek için sancağındaki sübaşılarla sipahilerden

yeteri kadarını istihdam etmesi…” şeklindeki hüküm durumu açıkça ortaya koymaktadır (BOA,

A.DVNSMHM.d, nr. 6/1279, H. 972 / M. 1565). Bu kayıt, sipahi sınıfının sefer zamanında ve

barış dönemlerinde iç güvenlik mekanizmasının aktif bir unsuru olduğunu göstermektedir.

Subaşı ve sipahi, tımar sisteminin askerî bileşenini oluşturmuştur. Bu hususta tımar sahipleri,

yerelde ve kamu düzeninin sağlanmasında devletin merkezî otoritesinin taşradaki temsilcisi

talebinin, taşrada toplumsal ve ekonomik istikrarsızlıklara yol açabildiğini ortaya koymaktadır

(BOA, TS.MA.e, nr. 873/58, H. 1059 / M. 1649).

5.2. Vergi Türleri

5.2.1. Öşür (Aşâr)

Öşür, tarım ürününden alınan bir vergi olup, genellikle ürünün onda biri kadar alınırdı.

Bu vergi, tarım toplumunun temel gelir kaynaklarından birini oluşturmuş ve üretimin teşvik

edilmesinde önemli bir rol oynamıştır. Öşür, genelde buğday, arpa gibi tarım ürünlerinden

teklif sunan yeni bir talip karşısında değerlendirilerek, mevcut mültezimin yeni şartları kabul

etmesi hâlinde iltizamın kendisine bırakılacağı, aksi halde teklif veren diğer şahsa verileceği

belirtilmektedir (BOA, A.DVNSMHM.d, nr. 12/1114, H. 979 / M. 1571). Bu belge, Osmanlı

malî sisteminde üretim sürekliliğinin sağlanması, fiyat, kalite rekabeti ve verimlilik esasının ne

denli önemsendiğini göstermektedir.

Osmanlı’nın artan askerî ihtiyaçları, özellikle XVII. yüzyıldan itibaren madenciliğin

yoğunlaşmasına neden olmuştur.

madenciliğin yeniden yapılandırıldığına ve devletin bu süreci doğrudan yönettiğine dair iyi bir

örnek sunmaktadır. Bu kayıt, Kiğı’da söz konusu tesisin yeniden açıldığını ve burada görevli

ustalara düzenli ödeme yapıldığını göstermekte, kârhane terimi ise madenin işlenip kalıba

döküldüğü atölyeyi tanımlamaktadır (BOA, C..AS., nr. 541/22667, H. 1242 / M. 1826).

6.3. Madenciliğin Ekonomik ve Sosyal Etkileri

Kiğı’da demir madenciliği, bölgedeki diğer ekonomik faaliyetlerle eşzamanlı ve birbirini

tamamlayıcı bir biçimde gelişmiştir. Bilhassa XVI. ve XVII. yüzyıllar arasında, çıkarılan

demirin işlenerek pazarlanması, madenciliği bir üretim icraatı olmaktan çıkararak ticaretin ve

üretimin sekteye uğramaması, reayanın korunması amacıyla doğrudan müdahalede

bulunmuştur. Bu husus devletin madencilik sektöründe toplumsal huzur ve üretim dengesinin

muhafazası adına doğrudan kontrol mekanizmalarını devreye soktuğunu göstermektedir (BOA,

A.DVNSMHM.d, nr. 29/103, H. 984 / M. 1576). Yine 1642 tarihli bir mühimmede; “Kiğı

ibarede Bağdat Kalesi’nin inşası ve savunması için gerekli olan demirin, Kiğı Madeni’nden

temin edilmesi kararlaştırılmış, ürünün taşınması için gerekli mekkârî ücreti yani nakliye

bedelinin doğrudan Kiğı maden mukataasından ödenmesine hükmedilmiştir (BOA,

AE.SMMD.IV. nr. 64/7571, H. 1091 / M. 1680). 1685 tarihli bir başka kayıtta ise; “Kütais

Kalesi Dergâh-ı Ali yeniçerileri rüesasının zarar-ı lahm ve zahire bahalarının Kiğı Madeni ve

Mahlas ve Ağdaric Memlahası ve Tevabii Cizye-i Gebran Mukataası akçesinden tesviyesi.”

Biçiminde geçen hükümde, Kütais Kalesi’nde görev yapan yeniçeri rüesasının et ve zahire

fiyatlarındaki zararın, Kiğı Madeni, Ağdaric Memlahası ve Cizye-i Gebrân Mukataası’ndan

karşılanması emredilmiştir. Bu yönüyle maden mukataa gelirleri, taşra-merkezî ilişkisinin

güçlenmesinde ve devletin askerî-idarî harcamalarının sürdürülebilirliğinde önemli bir rol

oynamıştır (BOA, AE.SMMD.IV. nr. 107/12487, H. 1096 / M. 1685). Tüm bunlara ilaveten

Kiğı madeni, XVII. yüzyıl sonlarında mukataa defterlerindeki kayıtlarda Erzurum ve

çevresindeki diğer önemli gelir kaynaklarıyla birlikte, doğrudan merkezî malî denetim altına

alınan mühim bir ekonomik birim hâlini almıştır. Nitekim 1690 tarihli bir muhasebe icmâl

defterindeki kayıtta; “Bağdad vilayetiyle isimleri muharrer diğer mahallerin muhtelif

mukataalarında vaki olan hâsılat ile Kiğı'nın maden, Erzurum ve tevabinin kıst, Tokad'ın

voyvodalık, Haleb'in muhassıllık mukataalarından vukubulan varidat, teslimat ve vezaifle

mevacibine dair muhasebe icmalini ihtiva eden mukataa defteri.” Şeklinde geçen ifade kaza

madenini gerek yerel düzeyde gerekse Bağdat, Halep, Tokat ve Erzurum gibi imparatorluğun

önemli şehirleri ile anılması açısından ayrı bir önem arz etmektedir (BOA, MAD 780, H. 1101

/ M. 1690).

6.5. Kiğı’daki Madenciliğin Askeri Stratejilerle İlişkisi

İncelenen dönem ele alındığında kazadaki madenciliğin yerel ekonomiyi şekillendirip,

imparatorluğun askerî gücünü destekleyen önemli bir unsur hâline geldiği anlaşılmaktadır.

Humbara dökümhanesinin kurulması ile daha da stratejik bir hale gelmiş, burada top gülleleri,

edilmektedir. Bu oran, dönemin savaş teknolojisinin ihtiyaçlarını karşılaması bakımından

oldukça önemlidir. Bu kayıt, Kiğı madeninin yerelde ve Osmanlı’nın doğu seferlerinde

özellikle Basra ve Bağdat ekseninde bir kilit lojistik rol oynadığını göstermektedir (BOA,

A.DVNSMHM.d, nr. 27/895, H. 983 / M. 1575). Ayrıca 1572 tarihli bir başka mühimme

kaydında, dönemin iş gücü ihtiyacına dair doğrudan bilgi sunmaktadır. Buna göre:

“Kiğı'da Yuvalak hizmetinde olan Zaim Veli'ye hüküm ki Kiğı'da demir madeni iki yerde

olup elli altmış bin yuvalak için emir verildiği ve ayrıca güherçile eminlerine kırk elli kadar

ırgad verildiği halde, Hasankale'nin Hisarpeçe ve hendeki tamir olunmak için Erzurum valisi

üç yüz ırgat ve beygir ve çift talep ettiği bildirilmekle mümkün ise gönderilmesi, değil ise cevab

verilmesi” ifadesinden hareketle Kiğı’daki maden üretiminin hacmini ve iş gücü ölçeğini

göstermesi bakımından oldukça kıymetlidir. Buradaki iş gücü sayısının fazlalığı madenciliğin

bölgesel istihdam politikaları açısından önemini gözler önüne sermektedir (BOA,

A.DVNSMHM.d, nr. 19/584, H. 980 / M. 1572). Son olarak 1583 tarihli bir başka belgede,

Erzurum beylerbeyi ile Kiğı Sancağı beyine, doğu cephesine yönelik bir askerî sefer dolayısıyla

büyük miktarda nal ve mıh (at çivisi) üretimi için emir verildiği bildirilmektedir. Belgede:

“Erzurum beylerbeyisine ve Kiğı sancağı beyine hüküm: Şark seferinde olan asker için iki yüz

bin nal ve on kere yüz bin mıh kesdirip hazır etmesi.” Şeklinde geçen 200.000 nal ve 1.000.000

mıh ifadesi dönemin üretim koşulları göz önünde bulundurulduğunda, oldukça yüksek bir

üretim kapasitesine işaret etmektedir. Bu husus kazanın madencilik altyapısının cevher

çıkarımıyla sınırlı olmadığını, demir işleme, biçimlendirme ve askerî malzeme üretimi

konularında da etkinliğini ortaya koymaktadır (BOA, A.DVNSMHM.d, nr. 44/283, H. 991 / M.

1583).